

Số: /KH-UBND

Phước Lý, ngày tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án 3389 và Kế hoạch “60 ngày cao điểm chuyển đổi mô hình từ thuế khoán sang kê khai đối với hộ kinh doanh”

Căn cứ Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2019;

Căn cứ Luật Thuế Giá trị gia tăng năm 2024 ngày 26/11/2024;

Căn cứ Luật Thuế Thu nhập cá nhân được sửa đổi, bổ sung tại Điều 17 Luật Thuế GTGT 2024;

Căn cứ Nghị định số 70/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 của Chính phủ quy định về hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền;

Căn cứ Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 16/9/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đổi mới mô hình quản lý thuế đối với hộ kinh doanh;

Căn cứ Nghị quyết số 198/2025/QH15 của Quốc hội về việc xóa bỏ hình thức thuế khoán, chuyển sang phương pháp kê khai;

Căn cứ Quyết định số 3389/QĐ-BTC ngày 06/10/2025 của Bộ Tài chính ban hành Đề án "Chuyển đổi mô hình và phương pháp quản lý thuế đối với hộ kinh doanh khi xóa bỏ thuế khoán";

Căn cứ Kế hoạch số 2147/KH-TNI ngày 15/10/2025 của Thuế tỉnh Tây Ninh triển khai thực hiện Đề án "Chuyển đổi mô hình và phương pháp quản lý thuế đối với hộ kinh doanh khi xóa bỏ thuế khoán";

Căn cứ Quyết định số 3352/QĐ-CT ngày 31/10/2025 của Thuế tỉnh Tây Ninh ban hành Kế hoạch "60 ngày cao điểm chuyển đổi mô hình từ thuế khoán sang kê khai đối với hộ kinh doanh";

Căn cứ Công văn 7828/UBND-KTTC ngày 04/11/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc phối hợp triển khai thực hiện Quyết định số 3389/QĐ-BTC ngày 06/10/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính;

Căn cứ Kế hoạch 2592/KH-TNI ngày 04/11/2025 của Thuế tỉnh Tây Ninh ban hành Kế hoạch Lễ phát động Chiến dịch 60 ngày cao điểm triển khai Đề án 3389 của Bộ Tài chính và Quyết định số 3352 của Cục Thuế;

Căn cứ Kế hoạch 2600/KH-TNI ngày 04/11/2025 của Thuế tỉnh Tây Ninh ban hành Kế hoạch tuyên truyền về việc tổ chức triển khai Đề án "Chuyển đổi mô hình và phương pháp quản lý thuế đối với hộ kinh doanh khi xóa bỏ thuế khoán";

Căn cứ Công văn số 4948/CT-NVT ngày 05/11/2025 của Cục Thuế về việc tổ chức triển khai Đề án "Chuyển đổi mô hình và phương pháp quản lý thuế đối với hộ kinh doanh khi xóa bỏ thuế khoán";

Căn cứ Công văn 2672/TNI-VP ngày 06/11/2025 của Thuế tỉnh Tây Ninh về việc công tác triển khai Đề án 3389;

Căn cứ Công văn 2689/TNI-CNTK ngày 07/11/2025 của Thuế tỉnh Tây Ninh về việc triển khai và yêu cầu báo cáo theo công văn 4948/CT-CVT ngày 05/11/2025 về việc tổ chức triển khai thực hiện Đề án “Chuyển đổi mô hình và phương pháp quản lý thuế đối với hộ kinh doanh khi xóa bỏ thuế khoán”;

Đề triển khai, hoàn thành nhiệm vụ UBND xã Phước Lý ban hành Kế hoạch triển khai và theo dõi tiến độ thực hiện Đề án 3389 và Kế hoạch “60 ngày cao điểm chuyển đổi mô hình từ thuế khoán sang kê khai đối với hộ kinh doanh, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU VÀ PHẠM VI

UBND xã phối hợp Thuế Cơ sở 3 tỉnh Tây Ninh triển khai 60 ngày cao điểm nhằm hiện thực hóa chủ trương chuyển đổi từ thuế khoán sang thuế kê khai, giúp hộ kinh doanh nắm vững chính sách, tự giác thực hiện, đồng thời tăng cường công bằng, minh bạch trong quản lý thuế.

Thời gian triển khai từ 01/11/2025 đến 30/12/2025, phạm vi toàn địa bàn quản lý, trọng tâm tại khu chợ, tuyến đường khu dân cư có nhiều hộ khoán.

II. CHỈ TIÊU PHÂN ĐẦU

100% hộ kinh doanh được tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ.

100% số hộ mục tiêu hoàn thành chuyển đổi trước 30/12/2025.

100% hộ thuộc diện bắt buộc hóa đơn điện tử từ máy tính tiền đăng ký và sử dụng đúng quy định.

100% thủ tục thuế thực hiện điện tử, vướng mắc xử lý ≤ 24 giờ.

III. NGUYÊN TẮC THỰC HIỆN

1. Kế thừa dữ liệu hộ hiện có, không bỏ sót.
2. Hỗ trợ trước giám sát sau, lấy người nộp thuế làm trung tâm.
3. Rõ đầu mối - rõ trách nhiệm giữa cơ quan thuế và UBND xã.
4. Không phát sinh chi phí cho hộ kinh doanh.
5. Minh bạch, thống nhất quy trình và hướng dẫn.

IV. NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Tuần 1 (01-07/11/2025): Phối hợp phát Thư ngỏ đến hộ kinh doanh (712 thư ngỏ và 25 thông báo); rà soát dữ liệu và lập danh sách hộ mục tiêu.

Tuần 2 (08-14/11/2025): Tham gia tập huấn cùng Thuế cơ sở 3 về hướng dẫn eTax Mobile và HĐĐT máy tính tiền; Thực hiện khảo sát, đối chiếu dữ liệu hộ kinh doanh.

Tuần 3 (15-21/11/2025): Phối hợp với Thuế cơ sở 3 tổ chức hội nghị đối thoại với Hộ kinh doanh truyền thông đa kênh (Zalo, Facebook, báo đài); gửi Thư ngỏ đến 100% hộ; kích hoạt hotline hỗ trợ 24/7.

Tuần 4 (22-28/11/2025): Theo dõi tiến độ địa bàn.

Tuần 5 (29/11-05/12/2025): Theo dõi tiến độ địa bàn, phối hợp Thuế cơ sở 3 kiểm tra ngẫu nhiên 5% hộ; đôn đốc hoàn thành trước 01/01/2026.

Tuần 6 (06-12/12/2025): Phối hợp Thuế cơ sở 3 trong việc giám sát doanh thu kê khai và HĐĐT; xử lý vi phạm không xuất hóa đơn.

Tuần 7 (13-19/12/2025): Đánh giá tình hình thực hiện trên địa bàn, tuyên dương điển hình (nếu có); báo cáo đề xuất giai đoạn tiếp theo.

Tuần 8 (20-30/12/2025): Tổng hợp số liệu; báo cáo phối hợp Thuế cơ sở 3.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân xã

Thành lập Ban chỉ đạo và tổ giúp việc triển khai thực hiện Đề án 3389 và Kế hoạch “60 ngày cao điểm chuyển đổi mô hình từ thuế khoán sang kê khai đối với hộ kinh doanh”

Chỉ đạo Phòng Kinh tế và các đơn vị thường xuyên phối hợp với Thuế cơ sở 3 trong việc triển khai thực hiện Đề án 3389 và Kế hoạch “60 ngày cao điểm chuyển đổi mô hình từ thuế khoán sang kê khai đối với hộ kinh doanh”.

2. Phòng Kinh tế

Phối hợp Thuế cơ sở 3 tổ chức triển khai thực hiện "Chuyển đổi mô hình và phương pháp quản lý thuế đối với hộ kinh doanh khi xóa bỏ thuế khoán";

Tham mưu thành lập Ban chỉ đạo và tổ giúp việc triển khai thực hiện Đề án 3389 và Kế hoạch “60 ngày cao điểm chuyển đổi mô hình từ thuế khoán sang kê khai đối với hộ kinh doanh”

Phối hợp Thuế cơ sở 3 tuyên truyền, hướng dẫn, khảo sát, hỗ trợ hộ kinh doanh thực hiện chuyển đổi từ hộ khoán sang hộ kê khai. Liên hệ hộ kinh doanh, hướng dẫn cài đặt và sử dụng eTax Mobile, đăng ký hóa đơn điện tử. Thực hiện khảo sát, đối chiếu dữ liệu hộ kinh doanh. Hỗ trợ kê khai thuế, rà soát doanh thu, chi phí, thực hành lập tờ khai trên hệ thống điện tử.

3. Phòng Văn hóa-Xã hội; Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công

Phối hợp với Phòng Kinh tế và Thuế cơ sở 3 tuyên truyền về Đề án 3389 và Kế hoạch “60 ngày cao điểm chuyển đổi mô hình từ thuế khoán sang kê khai đối với hộ kinh doanh”.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị-xã hội

Phối hợp tuyên truyền Đề án 3389 và Kế hoạch “60 ngày cao điểm chuyển đổi mô hình từ thuế khoán sang kê khai đối với hộ kinh doanh”.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị-xã hội cử người tham gia BCD triển khai Đề án 3389 và Kế hoạch “60 ngày cao điểm chuyển đổi mô hình từ thuế khoán sang kê khai đối với hộ kinh doanh”

5. Trưởng các ấp

Phối hợp gửi thông báo thuế và thư ngỏ đến từng hộ gia đình cá nhân kinh doanh trên địa bàn ấp. Tiếp nhận, nắm thông tin, địa chỉ các hộ kinh doanh, tuyên truyền vận động các hộ kinh doanh về Đề án 3389 và Kế hoạch “60 ngày cao điểm chuyển đổi mô hình từ thuế khoán sang kê khai đối với hộ kinh doanh”..

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 3389 và Kế hoạch “60 ngày cao điểm chuyển đổi mô hình từ thuế khoán sang kê khai đối với hộ kinh doanh” của UBND xã Phước Lý./.

Nơi nhận:

- Thường trực: Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT. UBND xã;
- UBMTTQVN xã và các tổ chức chính trị-xã hội;
- Phòng Kinh tế xã;
- Công an xã;
- Phòng VH-XH xã;
- Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công;
- Trưởng các ấp;
- Lưu: VT, KT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đỗ Hiếu Trung